
DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 04.11.2015 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato n. 23/2015, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Seal 

Telecom Comércio e Serviços de Telecomunicações Ltda. 

Objeto: aquisição de 02 (dois) terminais de videoconferência full HD. 

Vigência: 1(ano) ano, a contar da data de sua assinatura. 

Data da assinatura: 27/10/2015. 

Valor total: R$97.800,00 (noventa e sete mil e oitocentos reais). 

Dotação Orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.4490.52.08.10.1. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

11º Termo Aditivo ao Contrato n. 044/2010, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Inova Tecnologia em Serviços Ltda. 

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por até 90 (noventa) dias, a contar de 01/11/2015. 

Data da assinatura: 29/10/2015. 

Valor mensal estimado: R$288.327,63 (duzentos e oitenta e oito mil trezentos e vinte e sete 

reais e sessenta e três centavos).  

Dotação Orçamentária: 1021.01.132.746.4445.0001.339037.02.10.1. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 11.11.2015 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

6º Termo Aditivo ao Convênio de Cooperação Técnica n. 10/2009, celebrado entre o Tribunal 

de Contas do Estado de Minas Gerais e a Secretaria de Estado de Governo – SEGOV. 

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, a contar de 10/12/2015. 

Data da assinatura: 09/11/2015. 

Sem ônus. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 13.11.2015 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato n. 24/2015, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Maxis 

Informática Ltda. 

Objeto: manutenção do sistema integrado de controle de acesso do Tribunal. 

Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. 

Data da assinatura: 11/11/2015. 

Valor mensal estimado: R$13.730,00 (treze mil setecentos e trinta reais). 

Dotação Orçamentária: 1021.01.122.701.2009.2001.339039-22.10.1. 

 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

 

4º Termo Aditivo ao Contrato n. 45/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a W. J. Serviços de Informática Ltda. – ME. 

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, a contar de 10/11/2015. 

Data da assinatura: 09/11/2015. 

Valor mensal: R$486,95 (quatrocentos e oitenta e seis reais e noventa e cinco centavos).  

Dotação Orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.27.10.1. 

 

3º Termo Aditivo ao Contrato n. 26/2014, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e o Buffet e Lanchonete O Melhor Sabor Ltda. – EPP. 



Objeto: inclusão de equipamentos no Termo de Referência. 

Data da assinatura: 09/11/2015. 

Sem ônus. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 16.11.2015 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

6º Termo Aditivo ao Contrato n. 15/2013, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Faça Produções Ltda.  

Objeto: prorrogação do prazo de execução e de vigência por 06 (seis) meses, a contar de 

30/10/2015. 

Data da assinatura: 26/10/2015. 

Sem ônus. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 20.11.2015 

 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

 

1º Termo Aditivo ao Contrato n. 22/2013, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Método Telecomunicações e Comércio Ltda.  

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, a contar de 08/11/2015. 

Data da assinatura: 06/11/2015. 

Preço global: R$79.466,18 (setenta e nove mil quatrocentos e sessenta e seis reais e dezoito 

centavos), a partir de 01/09/2015. 

Dotação Orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.21.10.1. 

 

3º Termo Aditivo ao Contrato n. 41/2012, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Procedata Informática Ltda.  

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, a contar de 09/11/2015. 

Data da assinatura: 09/11/2015. 

Valor mensal: R$3.200,00 (três mil e duzentos reais). 

Dotação Orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.27.10.1. 

 

3º Termo Aditivo ao Contrato n. 42/2013, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Dáfenis Figueiredo Barbosa – ME. 

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, a contar de 16/12/2015, e 

alteração da denominação social da contratada para Dedetizadora Barbosa Ltda. - ME.  

Data da assinatura: 19/11/2015. 

Valor mensal: R$1.264,58 (hum mil duzentos e sessenta e quatro reais e cinquenta e oito 

centavos). 

Dotação Orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.61.10.1. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 23.11.2015 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

1º Termo Aditivo ao Convênio n. 9912367982, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado 

de Minas Gerais e a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos.  

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, a contar de 23/12/2015. 

Data da assinatura: 11/11/2015. 

Sem ônus. 

 

 

 



EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO 

 

Termo de Rescisão amigável ao Contrato n. 057/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas do 

Estado de Minas Gerais e a Atto Recursos Humanos Ltda., a partir de 30/09/2015.  

Data da assinatura: 25/09/2015. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 24.11.2015 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato n. 25/2015, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a 

Trivale Administração Ltda. 

Objeto: prestação de serviços de gerenciamento do abastecimento de combustíveis automotivos, 

para a frota de veículos do Tribunal. 

Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. 

Data da assinatura: 20/11/2015. 

Valor total estimado: R$149.901,98 (cento e quarenta e nove mil novecentos e um reais e 

noventa e oito centavos). 

Dotação Orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.3390.30.26.10.1. 

 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

 

1º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica n. 05/2013, celebrado entre o Tribunal de 

Contas do Estado de Minas Gerais e a Controladoria Geral do Estado. 

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 24 (vinte e quatro) meses, a contar de 21/12/2015. 

Data da assinatura: 19/11/2015. 

Sem ônus. 

 

4º Termo Aditivo ao Contrato n. 46/2012, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Adik Software Ltda. 

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, a contar de 18/12/2015. 

Data da assinatura: 20/11/2015. 

Valor total: R$185.700,00 (cento e oitenta e cinco mil e setecentos reais).  

Dotação Orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.27.10.1. 

 

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO 

 

Termo de Rescisão amigável ao Termo de Cessão de Uso n. 001/2011, celebrado entre o 

Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e o Banco Bradesco S/A, a partir de 25/09/2015.  

Data da assinatura: 20/11/2015. 

Sem ônus. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 25.11.2015 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato n. 28/2015, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a LNX 

Travel Viagens e Turismo Eirelli – ME. 

Objeto: prestação de serviços de agenciamento de viagens, por meio de reserva, emissão, 

remarcação, cancelamento, reembolso e entrega de passagens aéreas nacionais e internacionais 

para viagens a serviço do Tribunal. 

Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. 

Data da assinatura: 24/11/2015. 

Valor mensal estimado: R$53.796,34 (cinquenta e três mil setecentos e noventa e seis reais e 

trinta e quatro centavos). 



Dotação Orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339033.04.10-1. 

 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

 

1º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica n. 007/2013, celebrado entre o Tribunal de 

Contas do Estado de Minas Gerais e o Instituto de Geociências Aplicadas – IGA com a 

interveniência da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior. 

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 24 (vinte e quatro) meses, a contar de 09/12/2015, 

e alteração da denominação para Instituto de Geoinformação e Tecnologia - IGTEC. 

Data da assinatura: 23/11/2015. 

Sem ônus. 

 

3º Termo Aditivo ao Contrato n. 03/2014, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de  

Minas Gerais e a Elevadores Atlas Schindler S/A.  

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, a contar de 18/01/2016. 

Data da assinatura: 24/11/2015. 

Valor mensal: R$2.916,66 (dois mil novecentos e dezesseis reais e sessenta e seis centavos).  

Dotação Orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.22.10.1. 

 

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO 

 

Termo de Rescisão amigável ao Termo de Cessão de Uso n. 002/2010, celebrado entre o 

Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e o Itaú Unibanco S/A, a partir de 20/09/2015.  

Data da assinatura: 16/11/2015. 

Sem ônus. 


